- 1 -

校党字„2019‟17 号

★

各二级党组织、校属各单位：

现将《武汉理工大学大学生“青春告白祖国”工作实施方

案》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

附件：武汉理工大学大学生“青春告白祖国”工作实施方案

中共武汉理工大学委员会

2019 年 9 月 10日

- 2 -

附件

为庆祝新中国成立 70 周年，深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，认真贯彻落实教育部千万大学生“青春

告白祖国”工作部署，进一步深化“三全育人”综合改革，创

新思想政治教育模式，根据《教育部办公厅关于做好“小我融

入大我，青春献给祖国”主题社会实践活动优秀成果总结宣传

推广工作的通知》要求，结合学校实际，制定如下工作方案。

一、活动对象

全体在校学生

二、活动时间：

9 月—10 月

三、活动主题和目标

大学生“青春告白祖国”是一次重要的思政大课，主要切

入点是“小我融入大我，青春献给祖国”主题社会实践成果的

宣传推广，以主题宣讲、演讲报告、交流研讨、作品展示、文

化展演等多种形式开展。与学校开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育紧密结合，围绕学习中国共产党史、中华人民共和国

史、改革开放史，围绕建国 70年来的重大成就、重大变化、重

要经验，围绕党的十九大作出的一系列战略部署，通过广泛交

- 3 -

流、生动展示社会实践的丰富体验和丰硕成果，引领青年大学

生诚挚向党、向中国特色社会主义、向新时代伟大祖国表白，

更加坚定理想信念,更加坚定“四个自信”,更加坚定责任担当，

争做中国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班人。

四、活动形式

（一）组织开展“同升国旗、共唱国歌、喜迎华诞”等主

题教育活动

以“开学第一课”为载体，举行具有仪式感、参与感、时

代感的主题教育活动，引导广大学生厚植爱国主义情怀。组织

师生代表参加升旗仪式，“同升国旗、共唱国歌”，共同上好

爱国主义教育的开学第一课，共同向伟大祖国深情告白，彰显

我校广大学生情系祖国，心向党、听党话、感党恩、跟党走的

真实情感。与新生入学教育相结合，以“告白祖国，报效祖国”

为主题，开展“3分钟演讲”等活动，推进爱国主义教育纵向延

伸，引导新生表白爱国情、践行报国志、共筑中国梦。

（牵头单位：宣传部，配合单位：学工部、研工部、团委）

（二）组织开展“青春告白祖国”主题宣讲活动

以学校思想政治理论课为平台，由学生担任主讲人，开展

“青春告白祖国”主题宣讲活动。各教学班在思政课教师指导

下，每 35名学生为一基数遴选 1名主讲人，围绕主题社会实践

成果，通过视频、演讲、故事、表演等形式，为身边同学讲授

思政课，做到“凝聚青春力量，告白伟大祖国”，增强广大学

生对中国特色社会主义的情感认同和勇挑时代重任的使命感。

http://www.baidu.com/link?url=Zze5aR-xsmn5UjzlQTpVlVL1mG3a388C_1z80wq-oz1ARZHqChgGo-977qt6l5OX3z2mnmVIiMgpPMbX_TkLIK

- 4 -

每个教学班评选出 1 项优秀成果在学校推广宣讲展示，感染、

影响、教育更多学生立志听党话、坚定跟党走，建功新时代、

奋发新作为。

（牵头单位：马克思主义学院，配合单位：宣传部、学工

部、研工部、团委）

（三）组织开展“百生讲坛”优秀主讲人评选等活动

以校团委“百生讲坛”活动为依托，举办校院（系）两级

“百生讲坛”优秀主讲人评选活动。评选活动以“理论学习我

来讲，青春向祖国告白”为主题，主讲人要用自己的语言讲述

在主题社会实践中的所见、所闻、所感和所悟，以真心、真情

向伟大祖国告白。评选出的优秀主讲人要结合主题团日活动积

极深入学生班级开展宣讲。结合社会实践活动总结评优，举办

校内答辩展示会，组织优秀团队宣讲、分享主题社会实践的重

大成果和活动感悟。

（牵头单位：团委，配合单位：宣传部、学工部、马克思

主义学院）

（四）组织开展党史国情教育等活动

以开展党史国情教育为关键，举办大学生“学思践悟”理

论辅导报告和学生党支部骨干培训班。辅导报告和培训班以理

论培训、实践锻炼“两段式”方式，深入开展宣讲交流活动，

在交流研讨中引导学生骨干特别是学生党员深入了解党领导中

国人民站起来、富起来、强起来的光辉历程，培养心系民族命

运、心系国家发展的社会责任感和历史使命感，生动表白“永

- 5 -

远跟党走、奋进新时代”的信念和决心。将开展党史国情教育

与“师生结对、支部共建”特色党建活动紧密结合，进一步引

导广大学生党员将爱国热情转化为奋斗动力，以实际行动实现

对祖国的告白。

（牵头单位：学工部，配合单位：宣传部、研工部、团委、

马克思主义学院）

（五）组织开展国防军事训练和“歌唱祖国”等活动

以开展高质量新生军事训练为重点，坚持“塑形”与“塑

魂”相结合，训家国情怀、训战斗精神、训责任担当，教育引

导新生传承红色基因、表白爱国情感、筑牢精神长城。结合第

十九个全民国防教育日和第七届世界军人运动会，在新生中开

展“爱我国防”演讲比赛，引导广大学生表达用青春报效祖国

的使命和情怀。举行新生迎新晚会，引导广大学生将爱国之情

融入艺术表演中。举办新生爱国歌咏比赛，唱响青春、歌唱祖

国，抒发广大学生对祖国无限热爱的赤子之情。

（牵头单位：学工部，配合单位：宣传部、团委、马克思

主义学院）

（六）组织开展研究生讲师团“讲中国故事”活动

以研究生讲师团建设为抓手，组织研究生讲师团深入全校

本科学生班级开展主题宣讲，用青年话语讲好中国故事。组建

专家导师团队开展理论辅导和业务指导，培养讲师团成员正确

的政治方向、扎实的理论基础、优秀的宣讲能力。组织讲师团

成员深入祖国基层开展实地调研，深刻体会党的理论方针政策

- 6 -

的产生过程和现实基础，在生动实践中认识国情、磨砺初心，

不断提升理论素养。组织讲师团成员紧密结合热点问题和广大

学生需求开展理论、政策、国情宣讲，不断创新宣讲方式方法，

及时回应、解答广大学生关心的理论和现实问题，在青春宣讲

中告白祖国、立言时代。

（牵头单位：研工部，配合单位：宣传部、学工部、团委、

马克思主义学院）

（七）组织开展融媒体宣传和微视频展播

以构建形成全方位融媒体传播矩阵为突破，大力开展宣讲

展示活动的宣传推介，形成线上线下同频共振的宣传态势。运

用好学校官网、官方微博微信、“理工党员网”等新媒体平台，

使用好教学楼、宿舍、食堂、校园巴士电子显示屏、电视等传

播渠道，开展广泛宣传。积极与省市报刊、广播、电视等主要

媒体协调对接，与地铁、公交等移动电视渠道加强沟通，开展

深度宣传。积极利用抖音、快手、哔哩哔哩等大学生经常使用

的网络平台，系列推送“大学生讲思政课”及其他宣讲展示活

动视频，做好微视频展播。依托“理工易班”征集歌颂祖国、

献礼华诞的融媒体作品，鼓励学生创作优质网络文化作品并进

行网络传播，表达广大学生弘扬主旋律、拥抱新时代的爱国情

怀。

（牵头单位：宣传部，配合单位：学工部、研工部、团委、

马克思主义学院）

- 7 -

五、工作要求

（一）高度重视、精心组织

学校成立专项工作组，由校党委副书记王乾坤任组长、校

党委副书记赵经为副组长，成员包括宣传部、学工部、研工部、

团委、马克思主义学院等单位负责人。学工部、研工部、团委

要认真梳理遴选社会实践活动优秀成果，宣传部要把好宣讲展

示内容的政治关。马克思主义学院要积极选派优秀教师参与活

动指导和内容把关，并把此次工作的优秀案例融入思政课教学

中。

（二）积极发动、生动展示

各单位要充分发挥学生的主体作用，积极调动学生的主动

性和创造性，在贴近校园、贴近学生、贴近生活、贴近受众上

下功夫，精心做好活动的组织管理工作。要将宣讲展示活动与

学生日常教育、周日班会、主题党日、主题团日等相结合，增

强学生之间的互动交流，实现教师组织支持，学生备课上讲台，

引导学生用最真挚的情感向祖国告白。

（三）广泛宣传、营造氛围

各单位要加大宣传力度，充分利用学校报刊、广播台、电视

台、电子屏、橱窗和新媒体等平台，推介宣讲展示活动的典型

经验和特色成果；主动联系主流社会媒体，扩大宣讲展示活动

的社会影响力。宣传部在学校网站开设专题专栏，及时做好宣

讲展示活动的宣传推介，努力营造向祖国深情告白的良好氛围。

（四）及时总结、凝练成果

- 8 -

各单位要迅速行动，组织讲好这堂思政大课，并及时总结

经验、凝练报送“青春告白祖国”活动成果。请于 9 月底和 10

月底分阶段将活动进展情况及《优秀成果宣传推广精品范例申

报表》（附件）通过新版 OA 系统报送宣传部理论教育与思想政

治工作办公室。

附件：优秀成果宣传推广精品范例申报表

中共武汉理工大学委员会

2019 年 9月 10日

武汉理工大学党政办公室              2019年 9 月 10 日印发